também um aumento da conveniência dos consumidores, resultando
em  uma  maior  capilaridade  do  atual  mercado,  gerando  por
consequência sua expansão e crescimento.

Atualmente o impacto médio anual estimado da existência de
couriers  é  de  aproximadamente  R$  150.000.000,00  (cento  e
cinquenta milhões de reais) diretamente, e de aproximadamente R$
406.000.000,00  (quatrocentos  e  seis  milhões  de  reais)
indiretamente,  totalizando  aproximadamente  R$  556.000.000,00
(quinhentos e cinquenta e seis milhões de reais).

A  atividade  de  courier  atualmente  sem  a  devida
regulamentação, tem dificuldades de alcançar faturamento superior a
0,25% (zero, virgula vinte e cinco por cento) do PIB, porém, nota-se
em países que possuem devida regulamentação para a atividade esse